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En esta edición: 

Las gratificaciones ante las Contribuciones 
Especiales de Seguridad Social (CESS). 

Repasamos una partida que suele generar 
dudas a la hora de su tratamiento tributario en 
materia de aportes a la seguridad social. 

 

 

Algunos aspectos que interesa recordar con 
relación al aguinaldo. 

Como en junio corresponde pagar el “medio 
aguinaldo” en el presente número del Monitor 
Semanal recordamos algunos aspectos de 
interés sobre esta partida. 
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Las gratificaciones ante las 
Contribuciones Especiales de Seguridad 
Social (CESS). 

 

 

Introducción 

El concepto de gratificación alude a todo un universo de partidas -que pueden 

tener diferentes denominaciones- que son otorgadas por el empleador a sus 

trabajadores y pueden tener carácter retributivo (a modo de premio por la 

dedicación o como incentivo para lograr un mayor rendimiento) o carácter no 

retributivo (cuando se generan por motivos específicos no vinculados a la 

prestación de servicios). A su vez, pueden jurídicamente ser obligatorias o 

discrecionales, en virtud de su fuente jurídica o por la repetitividad en su 

otorgamiento. 

¿Cuáles gratificaciones no están gravadas por CESS? 

En primer lugar, no están gravadas las gratificaciones “no retributivas”, esto es, 

aquéllas que el empleador otorga a sus trabajadores con motivos específicos no 

vinculados a la prestación de servicios propia de la relación o contrato de 

trabajo. Tal es el caso de las sumas que los empleadores abonan a sus 

trabajadores, por ejemplo, en ocasión de contraer matrimonio, nacimiento de 

hijos, fallecimientos de familiares, etc.  

En segundo lugar, tampoco están gravadas aquellas gratificaciones que -si bien 

son retributivas- no configuran las notas de “regularidad y permanencia”. De 
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acuerdo con las normas vigentes, un ingreso se considera “regular y 

permanente” cuando es percibido en no menos de tres oportunidades a 

intervalos de similar duración, cualquiera sea la causa de la prestación, esto es, 

la fuente de la cual deriva la partida, ya sea la ley, el contrato de trabajo, el 

convenio colectivo, etc.  Por tanto, será recién a la tercera entrega que la 

partida quedará gravada por CESS.  

No obstante, debe tenerse presente que la reglamentación vigente establece 

una previsión especial respecto a cómo computar esa “regularidad y 

permanencia”: si la gratificación es otorgada “genéricamente” a los 

trabajadores de la empresa, el cómputo debe hacerse en función del número de 

entregas que la empresa haya realizado de dicha partida, por lo que a la tercera 

oportunidad en que se otorgue constituirá materia gravada -incluso- para 

quienes no sea la tercera oportunidad que la reciben; pero si la gratificación es 

“individualizada” el cómputo de la regularidad y permanencia debe hacerse en 

función del número de veces que cada trabajador la haya recibido. Como se 

comprenderá, a la luz de esa solución cobra relevancia determinar cuándo una 

partida es “genérica” y cuándo no. 

¿Cuáles gratificaciones están gravadas por CESS? 

En virtud de lo señalado, estarán gravadas por CESS las gratificaciones 

“retributivas” cuando adquieran “regularidad y permanencia”. A tales efectos, 

debe tomarse en cuenta el diferente tipo de cómputo en función de la 

calificación que se haga de la partida, como “genérica” o “individualizada”. 

Para evitar contingencias, siempre es relevante para la empresa antes de 

otorgar una partida haga un estudio del tratamiento tributario que corresponde a 

la misma, ya que dependerá no solo de la calificación como “retributiva” o “no 

retributiva”; sino además de si verifica la “regularidad y permanencia”, lo que a 

su vez depende de si se trata o no de una gratificación “genérica”. 

  



MONITOR SEMANAL No. 930 | 11 DE JUNIO DE 2021 

 

© 2021 KPMG Sociedad Civil, una sociedad civil uruguaya y firma miembro de la organización global de firmas miembro independientes 
de KPMG afiliadas a KPMG International Limited, una entidad inglesa privada limitada por garantía. Todos los derechos reservados. 4 

 

Algunos aspectos que interesa recordar 
con relación al aguinaldo. 

 

 

Como todos los años, durante el mes de junio, se debe realizar el pago del 

sueldo anual complementario (aguinaldo) generado en el periodo comprendido 

entre el 1° de diciembre 2020 y el 31 de mayo de 2021, lo que usualmente se 

conoce con el nombre de “medio aguinaldo”.   

Por ello consideramos oportuno recordar los aspectos más importantes 

relacionados con esta partida, los cuales han sido objeto de comentarios en 

anteriores ediciones del Monitor Semanal. 

Recordemos que el aguinaldo se encuentra regulado básicamente en la Ley  

No. 12.840 del 22 de diciembre de 1960. Se trata de una partida de naturaleza 

salarial que el empleador debe abonar a sus trabajadores dependientes y que 

equivale a un doceavo de todos los conceptos remuneratorios abonados en 

dinero. 

En sus inicios el pago se realizaba anualmente en una única partida. 

Posteriormente, el artículo 1° del Decreto – Ley No. 14.525, de 27 de mayo de 

1976, facultó al Poder Ejecutivo a disponer que el aguinaldo se pague en dos 

etapas:  

• lo generado entre el 1° de diciembre y el 31 de mayo durante el mes de 

junio, y 

• lo generado entre el 1° de junio y el 30 de noviembre antes del 24 de 

diciembre.  
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Cabe señalar que dicha facultad de fraccionar el pago del aguinaldo ha sido 

utilizada en forma constante por el Poder Ejecutivo. 

¿Qué tipo de partidas se consideran en la base de cálculo del aguinaldo?  

El aguinaldo equivale a un doceavo de todas las prestaciones en dinero pagadas 

por el empleador durante el período de generación que tengan carácter 

remuneratorio.  

Se incluyen, por lo tanto, el salario, las horas extras, los bonos, las 

gratificaciones y toda otra partida remuneratoria en dinero pagada por el 

empleador.  

¿Sólo se computan las partidas que se encuentran gravadas por aportes a la 

seguridad social?  

Existe un concepto generalizado en virtud del cual se considera que para 

calcular el aguinaldo solamente deben computarse las partidas que se 

encuentran gravadas por CESS. Este concepto es equivocado ya que la ley no 

impone como condición que las partidas a computar se encuentren gravadas. 

Por ejemplo, un bono o gratificación en dinero que la empresa otorgue al 

empleado no estará gravado por CESS hasta que adquiera la calidad de regular 

y permanente (es decir a partir de la tercera oportunidad en que se entrega, a 

intervalos de similar duración) y sin embargo deberá computarse a los efectos 

del cálculo del aguinaldo.  

¿Qué partidas quedan excluidas de la base de cálculo? 

Dado que la legislación incluye en la base de cálculo exclusivamente las 

partidas en dinero de carácter remuneratorio que sean pagadas por el 

empleador, quedan excluidas:  

• las partidas que no sean abonadas por el empleador sino por terceros (por 

ej. propinas);  

• aquellas que tengan naturaleza indemnizatoria;  

• los subsidios de la seguridad social y las indemnizaciones temporarias en 

caso de accidentes de trabajo o enfermedades profesionales.  

• las partidas en especie como por ejemplo la alimentación (incluidos los 

“ticket alimentación”) vivienda, vestimenta, transporte y otras similares.  

• el propio aguinaldo legal. 

¿Corresponde pagar el aguinaldo al trabajador despedido por notoria mala 

conducta?  

No. El trabajador que es despedido por notoria mala conducta no tiene derecho 

a recibir el aguinaldo por egreso. En los demás casos en que finalice la relación 

laboral sea por renuncia, jubilación o despido común, el trabajador tendrá 

derecho a percibir el aguinaldo en proporción al tiempo trabajado.  
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¿Recién al año del ingreso del trabajador corresponde pagar el aguinaldo? 

Si el trabajador ingresa en medio del semestre cobrará a prorrata de los días 

trabajados, es decir, se le pagará como aguinaldo una suma más reducida pero 

calculada también en base a la doceava parte del total retribuido en dinero por 

el empleador. 

Asimismo, corresponde su liquidación y pago en caso de que la relación laboral 

se extinga ya sea por renuncia voluntaria del trabajador o despido, con la 

salvedad realizada en el apartado anterior para el supuesto de despido por 

notoria mala conducta. 
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Breves  
⎯ Por medio del Decreto de fecha 2 de junio 

de 2021 se fijó en 4,52 el valor del Índice 
Medio del Incremento de los Precios de 
Venta de los Inmuebles Rurales al 31 de 
marzo de 2021. 

⎯ Con fecha 7 de junio de 2021, se publicó 
en el Diario Oficial el Decreto No. 161/021, 
que suspende por única y excepcional vez 
– en virtud de la emergencia sanitaria – la 
presentación por parte de las empresas de 
transporte turístico de la garantía de 
funcionamiento prevista en el artículo 8 del 
Decreto No. 278/015 de 13 de octubre de 
2015, que reglamentó la actividad de las 
referidas empresas. 

⎯ Con fecha 8 de junio de 2021, se publicó 
en el Diario Oficial el Decreto No. 167/021, 
que dispone la incorporación de la 
Resolución No. 37/19 del Mercosur 
denominada “Defensa del Consumidor – 
Protección al Consumidor en el Comercio 
Electrónico” al ordenamiento jurídico 
uruguayo. En la referida Resolución, se 
regulan aspectos del comercio electrónico, 
incluyéndose las diversas garantías para el 
consumidor y ciertos deberes para el 
proveedor, como el deber de información y 
el correcto acceso a los términos de la 
contratación. 

 

 

⎯ El 7 de junio de 2021, se publicó en el 
Diario Oficial el Decreto No. 162/021, que 
prorroga la previsión de aislamiento 
preventivo amparado por el subsidio por 
enfermedad, dispuesta en los Decretos No. 
12/021 y No. 91/021 para personas 
mayores de 65 años, a fin de mitigar y 
prevenir las consecuencias de la 
propagación del virus SARS-CoV-2. 

⎯ Con fecha 8 de junio de 2021, se publicó 
en el Diario Oficial la Resolución No. 
67/021, que extiende hasta el 20 de 
setiembre del presente año el plazo de 
vigencia de los regímenes especiales de 
subsidio por desempleo otorgados por 
resoluciones del Ministerio de Trabajo y 
Seguridad Social en virtud de la emergencia 
sanitaria, tales como la No. 162/020, la No. 
1024/020 y la No. 35/021. 

⎯ Con fecha 8 de junio de 2021 se publicó en 
la página Web de la DGI el calendario de 
vencimientos para declaraciones juradas y 
pagos del saldo de IRPF y de IASS, 
correspondiente al ejercicio fiscal cerrado el 
31 de diciembre de 2020. 
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Contacto 
 

Invitamos a nuestros lectores a enviarnos sus inquietudes 

sobre la temática de esta sección a: UY-FMLegal@kpmg.com  
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